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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Продуктивный пласт, коллектор нефти и газа, чаще всего сложен

осадочными терригенными и карбонатными породами: песчаником, известняком

и др. Интенсивность притока во многом зависит от фильтрационных свойств

пласта и пластовых флюидов. Система «Скважина-пласт» является

неравновесной. Все изменения в ней зависят от соотношения температур,

давлений, от характеристик промывочных жидкостей, состава пород,

неоднородности пластов, свойств коллекторов, и насыщающих их флюидов.

Коллекторские свойства пласта меняются при этом по-разному при

разбуривании пласта, при вскрытии его перфорацией, интенсификации и в

процессе испытания скважин [13,14]. Они могут возрастать или снижаться,

вплоть до прекращения притока флюидов [17]. Для проектирования жидкости

вскрытия продуктивного пласта определение коэффициента потери

проницаемости для нефти является важным фактором.

Одним из основных факторов, влияющих на состояние прискважинной

зоны пласта, является физико-химическое воздействие на него буровой

промывочной жидкости при первичном вскрытии. Проникновение в эту зону

фильтрата промывочной жидкости вызывает изменение фильтрационно-

ёмкостных свойств продуктивного пласта, в результате чего вокруг скважины

образуется зона с пониженной, по сравнению с естественной, проницаемостью

[52].

При вскрытии продуктивного пласта на репрессии, используя

промывочную жидкость на водной основе, неизбежно проникновение фильтрата

в пласт. Проникновение фильтрата влияет на дальнейшую эксплуатацию

скважины и в особенности на многофазное течение в пористой среде. Кроме

того, это может повлиять на точность каротажных приборов. Применение

гидродинамического моделирования двухфазной фильтрации позволяет

определить важные параметры процесса вторжения постороннего флюида в

пласт-коллектор. Оценка количественных изменений фильтрационных
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параметров пород призабойной зоны пласта после проникновения фильтрата

промывочной жидкости позволяет правильно выбирать состав жидкости

вскрытия и предупреждать возможные осложнения в процессах дальнейшей

эксплуатации скважин [8].

Цель диссертационной работы.

Повышение качества вскрытия продуктивных пластов при бурении

нефтяных скважин.

Идея диссертационной работы.

Использование методов математического моделирования для подбора

оптимальной промывочной жидкости для сохранения коллекторских свойств

пласта.

Основные задачи исследований.

1. Анализ методов исследования изменения фильтрационно-ёмкостных

свойств призабойной зоны продуктивного пласта вследствие воздействия

буровых промывочных жидкостей.

2. Определение необходимого спектра экспериментальных и стендовых

исследований для построения гидродинамической модели фильтрации в

призабойной зоне.

3. Разработка модели для определения объема фильтрата промывочной

жидкости на водной основе, проникающего в пласт при первичном вскрытии.

4. Разработка методики, позволяющей оценить степень снижения

фильтрационно-ёмкостных свойств пласта с учётом свойств промывочной

жидкости, пластового флюида и характеристик порового пространства

продуктивного пласта.

5. Разработка критерия для выбора оптимальной рецептуры промывочной

жидкости с учётом фильтрационных характеристик породы и физико-

химических свойств пластового флюида.

Методы научных исследований.

Методы научных исследований включали в себя: аналитические

исследования по двухфазной фильтрации в поровом пространстве; обработку
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экспериментальных данных методами математической статистики; построение

эмпирических моделей на основании корреляционного и регрессионного

анализа; экспериментальные исследования, направленные на изучение

взаимодействия фильтрата буровых промывочных жидкостей с нефтью в

поровом пространстве горной породы. Параметры промывочных систем

определяются путём лабораторных исследований. Для построения моделей

относительных фазовых проницаемостей, а также показателя восстановления

проницаемости произведены стендовые испытания.

Научная новизна.

Научная новизна заключается в разработанном критерии по подбору

оптимальной рецептуры промывочной жидкости с учётом фильтрационных

характеристик породы и пластового флюида. Входными параметрами критерия

являются средняя насыщенность фильтратом призабойной зоны и радиус

проникновения, которые определяются расчётным путём. Для определения этих

параметров разработана методика для расчёта объёма фильтрата промывочной

жидкости на водной основе, проникающего в призабойную зону пласта при

первичном вскрытии, с учётом законов фильтрации при формировании

фильтрационной корки или плёнки и дальнейшей фильтрации через неё.

Построены модели для расчета радиуса средней насыщенности фильтратом

призабойной зоны пласта и положения фронтальной насыщенности для пластов

с капиллярной структурой поровых каналов. Выведена функция распределения

потоков фаз с учётом капиллярного давления.

Основные защищаемые положения.

1. Разработанная математическая модель позволяет определить объём

проникновения фильтрата с учетом его вязкости при пластовой температуре,

избыточного давления, площади фильтрации и времени фильтрационного

процесса.

2. Предложенный критерий, включающий в себя насыщенность порового

пространства фильтратом и радиус его проникновения, позволяет выбрать

7

промывочную жидкость с учетом минимального снижения проницаемости

призабойной зоны пласта при первичном вскрытии.

Практическая ценность работы.

Разработанная методика позволяет на основании стендовых и лабораторных

исследований на стадии проектирования строительства скважин выбрать с

учётом пластовых условий промывочную систему для вскрытия пласта, что

позволяет предотвратить снижение проницаемости призабойной зоны и

способствовать повышению нефтеодачи.

Материалы диссертационной работы используются в учебном процессе

ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет» в курсе

«Гидроаэромеханика в бурении» по направлению подготовки 21.04.01

«Нефтегазовое дело» магистерская программа «Строительство наклонно-

направленных и горизонтальных скважин».

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается аналитическими и экспериментальными исследованиями,

высокой сходимостью результатов численного эксперимента и

воспроизводимостью полученных данных.

Апробация работы.

Основные положения диссертационной работы докладывались на

международной научно-практической конференции «Ашировские чтения»

(Туапсе, 2014, 2015, 2016, Самара, 2017); международной научной конференции

«Актуальные вопросы науки и образования» (Москва, 2016); международной

научно-практической конференции «Бурение в осложнённых условиях» (Санкт-

Петербург, 2016), научно-практической конференции «Инжиниринг

строительства и реконструкции скважин» (Самара, 2017).

Публикации.

По теме диссертационной работы опубликовано 15 печатных работ, в том

числе 4 работы изданы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК.
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 Структура и объём работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения,

списка используемой литературы, содержит 117 страниц машинописного текста,

44 рисунка, 17 таблиц, 113 литературных источников.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ РОССИЙСКИХ И ЗАРУБЕЖНЫХ МЕТОДОВ

ИССЛЕДОВАНИЯ ВЛИЯНИЯ ФИЛЬТРАТА БУРОВЫХ

ПРОМЫВОЧНЫХ ЖИДКОСТЕЙ НА ПРИЗАБОЙНУЮ ЗОНУ ПЛАСТА

1.1 Факторы, влияющие на изменение фильтрационно-ёмкостных свойств

пласта

Изучению и классификации причин изменения фильтрационно-ёмкостных

свойств пласта при первичном вскрытии посвящены работы российских и

зарубежных исследователей: Басарыгина Ю.М., Булатова А.И. [6], Мордвинова

А.А. [50], Тлеугали У.С., Жайгалиева Б.А, Закенова С.Т., Нуршахановой Л.К.

[78], Ибрагимова Л.Х., Мищенко И.Т., Д.К. Челоянц [31], Юркив Н.И. [92],

Amaefule J. O., Kersey D. G. [96], Omotara O.[105], Kegang Ling [93],

Bennion[98,99], Bishop S. R. [100] др. На основании анализа данных источников

можно сделать вывод, что особый интерес представляет процесс взаимодействия

промывочной жидкости с нефтенасыщенной горной породой. Схематичное

представление взаимодействия буровой промывочной жидкости с

продуктивным пластом представлено на рисунке.1.1. Таким образом, на стенке

скважины образуется внешняя фильтрационная корка, в ближайшей поровой

области происходит закупоривание каналов твёрдыми частицами и далее в

пласте выделяется зона взаимодействия пластового флюида с фильтратом

промывочной жидкости.

Рисунок 1.1 – Схема процесса проникновения промывочной жидкости в ПЗП:

1 – внешняя фильтрационная корка; 2 – зона кольматации; 3 – зона проникновения

фильтрата.
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К механизмам взаимодействия промывочной системы с породой-коллектором,

приводящим к негативным последствиям при дальнейшей эксплуатации

скважины относят:

- засорение твердой фазой промывочной жидкости порового пространства

ПЗП;


[…]


и параметром 

Для зависимости межфазного натяжения и коэффициента восстановления

проницаемости коэффициент корреляции 953,0R , а для межфазного

натяжения и параметром  , 856,0R . Что свидетельствует о наличии

функциональной и сильной линейной связи соответственно.

Определим оптимальный и минимальный набор параметров, необходимый

для вычисления показателя  с учётом показателей, необходимых для

вычисления среднего расхода фильтрата в скважинных условиях (Таблица 4.16.).

Заметим, что минимальный набор параметров позволяет вычислить только

относительные показатели, входящие в  . То есть, применим только для задачи

выбора оптимальной промывочной жидкости на основании показателя  . Если

же необходимы истинные
f

S ,
f

r , то следует использовать оптимальный набор

параметров из таблицы 4.14. Необходимость реальных
f

S ,
f

r , может

пригодиться, например, при решении прикладной задачи о вычислении «скин-

эффекта» (1.4.).
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 Таблица 4.14 – Параметры, необходимые для определения показателя 

Оптимальный набор параметров Минимальный набор параметров

m пористость породы


rorf

kk , ОФП для нефти и фильтрата


fo

 , динамические вязкости нефти и

фильтрата


mc

h толщина фильтрационной корки или

плёнки

)(tQ показатель фильтрации при

различном времени фильтрационного

процесса (2;5;7,5;10;15;20;25;30 мин)


w

r радиус скважины


пор

r средний радиус пор

 межфазное натяжение

m пористость породы


o

k проницаемость породы для нефти.


fo

 , динамические вязкости нефти и

фильтрата


mc

h толщина фильтрационной корки или

плёнки

)(tQ показатель фильтрации при

различном времени фильтрационного

процесса(2;5;7,5;10;15;20;25;30 мин)


w

r радиус скважины

Выводы по главе 4.

На примере Новофёдоровского месторождения применена методика по

расчёту объёма фильтрата промывочной жидкости, проникающей в

призабойную зону пласта. По результатам стендовых испытаний построены

модели относительных фазовых проницаемостей для нефти и фильтрата.

Произведены расчёты средней насыщенности и радиусов фронтальной

насыщенности фильтратом буровых промывочных систем. Отвергнута ранее

применяемая модель для расчёта радиуса проникновения фильтрата в пласт, так

как в результате проверки выявлено значительное превышение объёма

фильтрата, необходимого для достижения средней насыщенности призабойной

зоны. Предложены модели с минимальной разницей объёмов вследствие

выполнения законов сохранения расходов. Произведена оценка значимости

учёта капиллярного давления для гидрофильных и гидрофобных пород. На

основании расчётов фильтрационных характеристик предложен критерий для

оптимального выбора буровых промывочных систем для вскрытия
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продуктивного пласта. Доказана корреляционная зависимость между

предложенным параметром  и коэффициентом восстановления

проницаемости.

104

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1.Анализ методов исследования изменения фильтрационно-ёмкостных

свойств призабойной зоны продуктивного пласта вследствие воздействия

буровых промывочных жидкостей показал несовершенство модели для радиуса

проникновения фильтрата буровых промывочных систем в пласт, а также

неоднозначность в способах определения мгновенной фильтрации.

2. Определён минимальный набор параметров, позволяющий построить

гидродинамическую модель проникновения фильтрата буровой промывочной

жидкости в призабойную зону пласта. К этим параметрам относят: m

пористость породы, 
o

k проницаемость породы для нефти, 
fo

 ,

динамические вязкости нефти и фильтрата, 
mc

h толщину фильтрационной

плёнки для полимерных промывочных систем, )(tQ показатель фильтрации

при различном времени фильтрационного процесса (2;5;7,5;10;15;20;25;30 мин.),


w

r радиус скважины.

3. Разработана модель для определения объема фильтрата промывочной

жидкости на водной основе, проникающего в пласт при первичном вскрытии.

При помощи корреляционного анализа сделан вывод о том, что среднее время

образования плёнки постоянной толщины для полимерных систем составляет 10

мин. Мгновенная фильтрация описывается законом фильтрации, действующим

при образовании плёнки постоянной толщины и не нуждается в дополнительном

определении. Предложена кусочная аппроксимация фильтрационного процесса

для вычисления объёма фильтрата, проникающего в пласт при первичном

вскрытии.

4. Разработана методика, позволяющая оценить степень снижения

фильтрационно-ёмкостных свойств пласта с учётом свойств промывочной

жидкости, пластового флюида и характеристик порового пространства

продуктивного пласта. Расчётными параметрами, характеризующими степень

снижения фильтрационно-ёмкостных свойств призабойной зоны пласта является

средняя насыщенность фильтратом
f

S и радиус проникновения фильтрата
f

r .
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Выведены формулы, позволяющие вычислить радиус проникновения фильтрата

в пласт. Выведена формула для функции распределения потоков фаз
f

f с учётом

капиллярного давления.

5. Разработан критерий по выбору оптимальной рецептуры промывочной

жидкости с учётом фильтрационных характеристик породы и пластового

флюида. Предложен расчётный параметр  , характеризующий снижение

фильтрационных свойств призабойной зоны пласта, коррелирующий с

коэффициентом восстановления проницаемости
..ПВ

K . Таким образом, критерий

минимальности параметра  может быть использован в качестве альтернативы

коэффициенту восстановления проницаемости при выборе оптимальной

промывочной жидкости. Из преимуществ предложенного критерия можно

выделить то, что параметры участвующие в расчёте не требуют проведения

длительного эксперимента на фильтрацию, как в случае определения

коэффициента восстановления проницаемости. Установлена корреляционная

связь между коэффицицентом восстановления проницаемости для коллекторов

с капиллярной структурой порового пространства и межфазным натяжением на

границе фильтрата и нефти. Снижение межфазного натяжения благоприятно

влияет на восстановление проницаемости для нефти и дальнейшей её добычи.
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