Отзыв

на автореферат диссертации Никитина Василия Игоревича

«Повышение качества вскрытия продуктивных пластов путем применения расчетного критерия к выбору промывочной жидкости», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин

В настоящее время, несмотря на значительный объем исследований, посвященных сохранению фильтрационно-емкостных свойств продуктивного пласта при использовании буровых растворов на водной основе, остается ряд нерешенных вопросов, связанных, в первую очередь, с выбором фильтратоотдачи промывочной жидкости в зависимости от характеристики порового пространства и пластового флюида. Вследствие вышесказанного тема, затронутая в диссертации, является крайне актуальной.

Работа носит экспериментально-аналитический характер, в которой сочетается значительный объем лабораторных исследований фильтрационных потерь буровых растворов и их влияния на проницаемость нефтенасыщенных керновых образцов, выполненный с использованием современного лабораторного и стендового оборудования, и разработка аналитических зависимостей для определения объема фильтрата, проникающего в пласт при первичном вскрытии. Заслуживают внимания разработанные автором методика для оценки степени снижения фильтрационно-емкостных свойств продуктивного пласта и критерий по выбору оптимальной рецептуры бурового раствора с учетом характеристик коллектора и пластового флюида, что сокращает время, потребное на принятие решения.

Серьезных недостатков, влияющих на качество представленной работы, не отмечено. Однако возникает вопрос, чем объясняется значительная разница в поведении полимерных жидкостей (Рис. 5 автореферата) и есть ли ограничения в использовании предложенного автором критерия.

Исходя из вышеизложенного, диссертационная работа Никитина В. И. «Повышение качества вскрытия продуктивных пластов путем применения расчетного критерия к выбору промывочной жидкости» является завершенной научно-исследовательской работой. Диссертация выполнена самостоятельно, содержит научно-обоснованные рекомендации по совершенствованию технологии первичного вскрытия с использованием буровых растворов на водной основе, имеющих существенное значение для нефтегазовой отрасли, и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2003 г. №842;

№ 389-10
от 22.11.2018

изменения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Никитин Василий Игоревич заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 25.00.15 – Технология бурения и освоения скважин.

Заведующий кафедрой бурения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ухтинский государственный технический университет»,
кандидат технических наук по специальности 25.00.15,
профессор

Уляшева

Надежда Михайловна Уляшева

13.11.2018 г.

169300, г. Ухта, Республика Коми,
Ул. Первомайская, д. 13.
8(8216) 774479
nulyasheva@ugtu.net

Подпись Н.М. Уляшевой заверяю
Ученый секретарь УГТУ

О. М. Тимохова